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줄포중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-27 예산액 241,654,000

2020학년도 줄포중학교회계 세입 . 세출 예산예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 182,216,000원"을 "세입,세출 각각 241,654,000원으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 225,704 164,771 60,933

1.지방교육자치단체이전수입 225,704 164,771 60,933

1.교육비특별회계전입금수입 225,704 164,771 60,933

1.교육비특별회계전입금 225,704 164,771 60,933

1.학교운영비전입금 165,517 164,771 746 학교기본운영비 : 746,000원 * 1교 = 746,000

2.목적사업비전입금 55,667 0 55,667
(성립전_1추)수학나눔학교 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)시설관리 업무지원예산 : 

12,717,000원 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_1추)코로나19 방역물품 지원비 : 

426,000원 * 1교 =
426,000

(성립전_1추)학생동아리 운영 보조금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학력신장지원 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)원어민화상영어교육 운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)자유학기제 운영비 : 680,000원 *

 1교 =
680,000

(성립전_1추)학생평가 교사연수 지원금 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

맞춤형 학습지원 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영비 : 1,770,000원 *

 1교 =
1,770,000

평화통일수업 강사비 : 330,000원 * 1교 = 330,000

학교예술교육지원사업 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

순회교사수당 : 4,294,000원 * 1교 = 4,294,000

3.방과후학교활동비지원금 4,520 0 4,520
(성립전_1추)상반기 방과후 운영비(도교육청)

 : 2,520,000원 * 1교 =
2,520,000

(성립전_1추)방과후 운영비(부안군) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.자체수입 12,264 13,954 -1,690

1.학부모부담수입 11,714 13,604 -1,890

1.수익자부담수입 11,714 13,604 -1,890

1.급식비 11,714 13,604 -1,890
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 10,080 11,970 -1,890 교직원급식비 : -4,200원*15명*30일= -1,890,000

2.우유급식비 1,634 1,634 0

2.행정활동수입 550 350 200

1.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

2.기타행정활동수입 500 300 200

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

2.기타행정활동수입 250 50 200

1.기타행정활동수입 250 50 200 기타행정활동 수입 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타수입 3,686 3,491 195

1.전년도이월금 3,686 3,491 195

1.순세계잉여금 3,686 3,491 195

1.순세계잉여금 3,686 3,491 195

1.순세계잉여금 3,686 3,491 195 순세계잉영금 : 195,000원*1회= 195,000

세입합계 241,654 182,216 59,438
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,330 560 2,770

1.교직원 복지 및 역량강화 910 560 350

1.교직원연수 750 400 350

1.정보화연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생평가교사연수(목적) 350 0 350

1.일반수용비 350 0 350 (성립전_1추)교육경비 : 70,000원*5명= 350,000

2.교직원복지 160 160 0

1.교직원특근매식 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.기타 교직원보수 2,420 0 2,420

1.교직원대체인건비 2,420 0 2,420

1.교원대체인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,419,560원*1명=
2,420,000

2.학생복지/교육격차 해소 22,967 24,025 -1,058

1.급식 관리 14,074 16,420 -2,346

1.학교급식운영 14,074 16,420 -2,346

1.우유급식비 1,634 1,634 0

1.우유대금 1,634 1,634 0

2.급식운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.비조리교급식비 12,140 14,486 -2,346

1.전출금 12,140 14,486 -2,346 교직원급식비전출 : -4,200원*15명*30일= -1,890,000

비조리교급식보전비 : -600원*19명*40일= -456,000

2.보건관리 5,712 4,371 1,341

1.학생및교직원보건안전관리 1,954 1,528 426
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 338 338 0

1.학생복지비 338 338 0

3.보건실운영 910 910 0

1.운영수당 310 310 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 500 500 0

4.교직원건강검사 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

5.감염병대비 426 0 426

1.학생복지비 426 0 426
(성립전_1추)소독제 등 방역물품 구입 : 

426,000원*1식=
426,000

2.학교환경위생관리 3,758 2,843 915

1.먹는물관리 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.공기질측정 1,410 495 915

1.일반수용비 1,210 495 715 공기질측정검사수수료 : 715,000원*1회= 715,000

2.비품구입비 200 0 200 미세먼지측정기 구입 : 100,000원*2개= 200,000

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 3,181 3,234 -53

1.학생복지운영 3,181 3,234 -53

1.졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학생교과서구입 2,081 2,134 -53

1.교육운영비 2,081 2,134 -53 교과서구입 : -53,000원*1교= -53,000

3.기본적 교육활동 76,839 63,366 13,473

1.교과 활동 43,423 15,058 28,365
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 13,391 3,636 9,755

1.교사용교과서(지도서)구입 97 136 -39

1.교육운영비 97 136 -39 교사용교과서 : -39,000원*1교= -39,000

2.보결수업관리 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 보결수당 : 10,000원*5명*10월= 500,000

3.보충과정운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 2,000 -500 강사료 : -25,000원*20시간= -500,000

2.교육운영비 500 0 500 교재구입 : 250,000원*2회= 500,000

4.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,500 -500 강사료 : -25,000원*20시간= -500,000

2.교육운영비 500 0 500 교재구입 : 250,000원*2회= 500,000

5.맞춤형학습지원(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,300 0 3,300 맞춤형학습 강사료 : 30,000원*50시간= 1,500,000

맞춤형상담 강사료 : 30,000원*60시간= 1,800,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400 사제동행 임차료 : 500,000원*1대= 500,000

사제동행 운영비 : 450,000원*2회= 900,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 맞춤형학습지원 협의회 : 20,000원*15명= 300,000

6.순회교사운영(목적) 4,294 0 4,294

1.여비 3,094 0 3,094 순회교사여비 : 3,094,000원*1교= 3,094,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200 순회교사수당 : 50,000원*6개월*4명= 1,200,000

2.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.수학교과활동 3,100 100 3,000

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수학나눔학교 운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)연수경비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 2,090 0 2,090
(성립전_1추)프로그램운영비 : 20,000원

*19명*4회=
1,520,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 10,000원

*19명*3회=
570,000

3.학습준비물 560 0 560
(성립전_1추)수학수업재료비 : 35,000원*8

종*2회=
560,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)교사협의회비 : 25,000원*6명

*1회=
150,000

4.과학교과활동 3,622 3,122 500

1.기술가정교과운영 1,612 1,612 0

1.학습준비물 1,612 1,612 0

2.과학교과운영 2,010 1,510 500

1.학습준비물 510 510 0

2.비품구입비 1,500 1,000 500 실험기구 구입 : 250,000원*2종= 500,000

5.[국고]체육교과활동 7,030 900 6,130

1.교과운영 5,350 900 4,450

1.교직원복지비 400 400 0

2.학습준비물 500 500 0

3.학생복지비 2,850 0 2,850 학생체육복 구입 : 150,000원*19명= 2,850,000

4.비품구입비 1,600 0 1,600 구기종목기구 구입 : 1,600,000원*1개= 1,600,000

2.토요스포츠강사인건비 1,680 0 1,680

1.기간제직원인건비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)인건비 : 30,000원*2시간*28

주=
1,680,000

6.예술교과활동 2,550 1,400 1,150

1.음악교과활동 350 200 150

1.교육운영비 150 0 150 피아노조율 : 150,000원*1대= 150,000

2.학습준비물 200 200 0

2.미술교과활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 1,100 1,100 0

3.학교예술교육지원(목적) 1,000 0 1,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 0 1,000 악기구입 : 50,000원*15대= 750,000

교재구입 : 25,000원*10권= 250,000

7.외국어교과활동 7,600 100 7,500

1.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학습준비물지원 50 50 0

1.학습준비물 50 50 0

3.원어민화상영어 7,500 0 7,500

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_1추)지도교사수당 : 20,000원*65

시간=
1,300,000

2.교육운영비 6,200 0 6,200
(성립전_1추)화상영어수강료 : 7,500원*11

명*65회=
5,363,000

(성립전_1추)교재구입비 : 8,000원*11명*8

권=
704,000

(성립전_1추)간식비 : 133,000원*1회= 133,000

8.선택교과활동 2,330 2,000 330

1.기타교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.평화통일교육(목적) 330 0 330

1.운영수당 330 0 330 평화통일교육 강사료 : 110,000원*3명= 330,000

9.특수교육교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 400 400 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.개별화교육협의회비 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.창의적 체험활동 24,583 39,155 -14,572

1.자율활동 2,870 2,870 0

1.학생회활동지원 252 252 0
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1.교육운영비 252 252 0

2.학급교육활동경비 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

3.과학경연대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

4.학생자치활동(한마음대회) 1,398 1,398 0

1.교육운영비 1,398 1,398 0

5.백일장대회 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

2.현장체험학습활동 16,563 34,135 -17,572

1.현장학습 16,563 34,135 -17,572

1.교육운영비 16,563 34,135 -17,572 국제선항공료 : -570,000원*27명= -15,390,000

숙식비(3박6식) : -300,000원*27명= -8,100,000

입장료 : -70,000원*27명= -1,890,000

현지차량비(중국) : -700,000원*3일= -2,100,000

차량임차비(국내) : -800,000원*2회= -1,600,000

여행자보험,가이드비, 비자, 수수료 등 : 

-105,000원*27명=
-2,835,000

사전답사(항공료) : -570,000원*2명= -1,140,000

사전답사(숙식, 2박4식) : -180,000원*2명

=
-360,000

사전답사(입장료,여행자보험,가이드비, 비

자) : -360,000원*2명=
-720,000

선박료 : 129,000원*29명= 3,741,000

차량비 : 1,190,000원*2회= 2,380,000

숙박비 : 50,000원*2일*29명= 2,900,000

식비 : 10,000원*9식*29명= 2,610,000

입장료 등 : 129,000원*29명= 3,741,000

여행자보험 : 3,000원*29명= 87,000

사전답사(교통비) : 187,000원*3명= 561,000

사전답사(숙식비) : 134,000원*3명= 402,000
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사전답사(입장료 등) : 47,000원*3명= 141,000

3.동아리활동 5,150 2,150 3,000

1.동아리활동 2,150 2,150 0

1.학생복지비 2,150 2,150 0

2.학생동아리(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,088 0 1,088 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*34회= 1,088,000

2.교육운영비 1,912 0 1,912
(성립전_1추)악기구입 및 수리 : 512,000

원*1회=
512,000

(성립전_1추)의상구입 : 60,000원*10벌= 600,000

(성립전_1추)학생활동비 : 20,000원*10명

*4회=
800,000

3.자유학기(년) 활동 8,833 9,153 -320

1.자유학기(년)제활동 8,833 9,153 -320

1.진로탐색활동 5,753 6,753 -1,000

1.교육운영비 5,753 6,753 -1,000 체험활동비 : -25,000원*10명*2회= -500,000

차량임차비 : -500,000원*1회= -500,000

2.주제선택활동 400 1,800 -1,400

1.교육운영비 400 1,800 -1,400 체험활동비 : -280,000원*5교과= -1,400,000

3.예술,체육활동 1,800 300 1,500

1.교육운영비 1,800 300 1,500 체험활동비 : 30,000원*10명*5회= 1,500,000

4.학부모연수 200 300 -100

1.일반업무추진비 200 300 -100 교사연수 및 협의회 : -20,000원*5명= -100,000

5.전북형자유학기제(특교) 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680
(성립전_1추)진로체험활동비 : 15,500원

*10명*4회=
620,000

(성립전_1추)수업용품구입 : 3,000원*10명

*2회=
60,000

4.선택적 교육활동 15,670 3,150 12,520

1.방과후학교 운영 10,520 0 10,520

1.방과후학교운영 10,520 0 10,520

1.소규모 중학교 운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,952 0 5,952
(성립전_1추)특기적성방과후강사료 : 

32,000원*3명*32회=
3,072,000
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(성립전_1추)교과방과후강사료 : 30,000원

*3명*32회=
2,880,000

2.교육운영비 48 0 48 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*16명*1회= 48,000

2.방과후학교운영(지자체) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,860 0 1,860
(성립전_1추)특기적성방과후강사료 : 

32,000원*3명*10회=
960,000

(성립전_1추)교과방과후강사료 : 30,000원

*3명*10회=
900,000

2.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)교재및교구 구입 : 70,000원

*2회=
140,000

3.방과후학교운영(목적) 2,520 0 2,520

1.운영수당 2,442 0 2,442
(성립전_1추)특기적성방과후강사료 : 

32,000원*3명*2회=
192,000

(성립전_1추)교과방과후강사료 : 30,000원

*3명*25회=
2,250,000

2.교육운영비 78 0 78
(성립전_1추)교재및교구 구입 : 10,000원

*3회=
30,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*16명*1회= 48,000

2.독서활동 5,150 3,150 2,000

1.독서활동운영 5,150 3,150 2,000

1.도서구입 5,000 3,000 2,000

1.도서구입비 5,000 3,000 2,000 도서구입 : 10,000원*200권= 2,000,000

2.도서관운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.교육활동 지원 20,277 14,757 5,520

1.교무업무 운영 4,492 4,692 -200

1.교무학사운영 4,492 4,692 -200

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 652 652 0

1.교육운영비 652 652 0

3.입학식 및 졸업식 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

4.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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5.학교자치(교육과정설명회) 480 680 -200

1.교육운영비 280 280 0

2.일반업무추진비 200 400 -200 식사비 : -200,000원*1회= -200,000

6.학교자치(교직원워크숍) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 750 750 0

2.일반업무추진비 750 750 0

7.학교자치(교무회의) 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0

2.학습지원실 운영 6,690 4,920 1,770

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 6,490 4,720 1,770

1.학교정보화지원 4,720 4,720 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,320 4,320 0

2.원격교육운영(목적) 1,770 0 1,770

1.일반수용비 670 0 670
(성립전_1추)운영용품 구입 : 67,000원*10

개=
670,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)웹캠 등 구입 : 100,000원*11

개=
1,100,000

3.교육여건 개선 6,750 3,300 3,450

1.교육환경개선 6,750 3,300 3,450

1.PC구입 6,750 3,300 3,450

1.비품구입비 6,750 3,300 3,450 PC구입 : 1,150,000원*3대= 3,450,000

4.생활지도운영 2,345 1,845 500

1.학생생활상담지도 330 330 0

1.상담실운영비 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비240 240 0
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1.교육운영비 240 240 0

2.[국고]학교폭력예방 2,015 1,515 500

1.학교폭력관련연수지원 1,230 1,230 0

1.운영수당 1,230 1,230 0

2.학교폭력예방활동지원 285 285 0

1.교육운영비 285 285 0

3.흡연예방금연실천학교운영(국고) 500 0 500

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)캠페인 활동비 : 110,000원*1

회=
110,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 10,000원*19

명=
190,000

6.학교 일반운영 102,571 76,358 26,213

1.시설 장비 유지 55,526 44,408 11,118

1.학교시설장비유지 55,526 44,408 11,118

1.공공요금및제세공과금 18,174 18,174 0

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 1,560 1,560 0

3.기타공공요금 5,814 5,814 0

2.시설관리용역 10,688 10,020 668

1.일반수용비 10,688 10,020 668
소방시설관리위탁용역비 : -132,000원*1교

=
-132,000

교사동 대청소 : 700,000원*2회= 1,400,000

건물안전진단비 : -600,000원*1교= -600,000

3.시설일반관리 14,650 12,750 1,900

1.기간제직원인건비 1,600 800 800 일용직근로자인건비 : 100,000원*2명*4회= 800,000

2.일반수용비 12,150 11,950 200 시설소모품구입비 : 50,000원*4종= 200,000

3.비품구입비 900 0 900 송풍기 구입 : 900,000원*1대= 900,000

4.화장실관리 3,750 200 3,550

1.일반수용비 3,750 200 3,550 화장실청소 : 3,550,000원*1년= 3,550,000

5.당직관리 3,264 3,264 0
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1.일반수용비 3,264 3,264 0

6.수목관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원*1

식=
5,000,000

2.학교운영 협력 1,980 2,040 -60

1.학교운영위원회운영 620 680 -60

1.학교운영위원회운영 620 680 -60

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 500 560 -60
학교운영위원회 간담회,식비 : -60,000원

*1명=
-60,000

2.학부모협력 1,120 1,120 0

1.학부모교육 1,120 1,120 0

1.일반수용비 850 700 150 재료비 : 10,000원*5명*3회= 150,000

2.여비 120 120 0

3.일반업무추진비 150 300 -150 식비 및 간식비 : -150,000원*1회= -150,000

3.유관기관협력 240 240 0

1.학교운영협의회 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

3.학교기관 운영 45,065 29,910 15,155

1.부서기본운영 23,548 21,410 2,138

1.교장실운영 6,270 6,270 0

1.여비 1,920 1,920 0

2.일반업무추진비 1,350 1,350 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,050 6,050 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,560 2,560 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 11,228 9,090 2,138
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,888 750 2,138 교무수첩 구입 : 15,800원*10권= 158,000

복사기 임대료 : 165,000원*1대*12월= 1,980,000

2.여비 7,840 7,840 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.행정지원인력운용 21,517 8,500 13,017

1.시설관리원인건비 21,517 8,500 13,017

1.무기계약직원인건비 20,617 8,100 12,517
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

9,484,000원*1명=
9,484,000

(성립전_1추)시설관리원퇴직금 : 

1,443,000원*1명=
1,443,000

(성립전_1추)연차수당 : 220,000원*1명= 220,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,070,000원*1명=
1,070,000

초과근무수당 : 15,000원*4시간*5월= 300,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

3.교직원복지비 400 400 0

세출합계 241,654 182,216 59,438
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